



2022年8月26日

各 位

会 社 名 室町ケミカル株式会社
代表者名 代表取締役社長 青木 淳一
(コード番号：4885 東証スタンダード)
問合せ先 取締役管理本部長 井内 聡
(TEL. 0944-41-2131)

(訂正・数値データ訂正)「2022年5月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」の一部訂正について

2022年7月15日に発表いたしました「2022年5月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項がございましたので下記のとおりお知らせいたします。また、数値データ(XBRLデータ)にも訂正がありましたので、訂正後の数値データも提出いたします。

記

1. 訂正の理由

「2021年5月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」の公表後、記載内容の一部に誤りがある事が判明したため、訂正を行うものであります。なお、今回の訂正による損益への影響はございません。

2. 訂正の内容

添付資料(8ページ)

3. 財務諸表及び主な注記 (2) 損益計算書

添付資料(13ページ)

3. 財務諸表及び主な注記 (4) キャッシュ・フロー計算書

訂正の箇所は下線を付けて表示しております。

添付資料 (8ページ)
(2) 損益計算書
(訂正前)

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日) | 当事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日) |
|-------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 製品売上高 | 3,257,499 | 3,517,111 |
| 商品売上高 | 1,685,464 | 2,163,987 |
| 売上高合計 | 4,942,963 | 5,681,099 |
| 売上原価 | | |
| 製品売上原価 | | |
| 製品期首棚卸高 | 292,560 | 245,864 |
| 当期製品製造原価 | 1,940,422 | 2,229,336 |
| 合計 | 2,232,982 | 2,475,201 |
| 製品期末棚卸高 | 245,864 | 207,888 |
| 製品売上原価 | 1,987,117 | 2,267,312 |
| 商品売上原価 | | |
| 商品期首棚卸高 | 119,208 | 210,516 |
| 当期商品仕入高 | 1,395,585 | 1,678,874 |
| 合計 | 1,514,793 | 1,889,391 |
| 商品期末棚卸高 | 210,516 | 208,410 |
| 商品売上原価 | 1,304,277 | 1,680,980 |
| 売上原価合計 | 3,291,395 | 3,948,293 |
| 売上総利益 | 1,651,568 | 1,732,806 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 131,850 | 132,150 |
| 給料及び手当 | 411,364 | 449,579 |
| 法定福利費 | 98,321 | 103,399 |
| 賞与引当金繰入額 | 107,736 | 100,596 |
| 退職給付費用 | 10,855 | 13,940 |
| 株式報酬費用 | — | 3,544 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 13,875 | 12,400 |
| 減価償却費 | 26,492 | 23,273 |
| 研究開発費 | 32,020 | 29,027 |
| その他 | 449,716 | 427,552 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,282,231 | 1,295,464 |
| 営業利益 | 369,336 | 437,341 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 4 |
| 受取配当金 | 1,353 | 1,587 |
| 補助金収入 | 3,663 | — |
| 保険金収入 | 2,835 | 3,766 |
| 受取補償金 | — | 2,000 |
| スクラップ売却益 | 98 | 1,158 |
| その他 | 1,246 | 1,935 |
| 営業外収益合計 | 9,199 | 10,452 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27,677 | 17,007 |
| 為替差損 | 6,897 | 5,454 |
| 支払手数料 | 1,000 | 1,754 |
| その他 | 3,638 | 536 |
| 営業外費用合計 | 39,213 | 24,752 |

(訂正後)

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日) | 当事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 製品売上高 | 3,257,499 | 3,517,111 |
| 商品売上高 | 1,685,464 | 2,163,987 |
| 売上高合計 | 4,942,963 | 5,681,099 |
| 売上原価 | | |
| 製品売上原価 | | |
| 製品期首棚卸高 | 292,560 | 245,864 |
| 当期製品製造原価 | 1,940,422 | 2,229,336 |
| 合計 | 2,232,982 | 2,475,201 |
| 製品期末棚卸高 | 245,864 | 207,888 |
| 製品売上原価 | 1,987,117 | 2,267,312 |
| 商品売上原価 | | |
| 商品期首棚卸高 | 119,208 | 210,516 |
| 当期商品仕入高 | 1,395,585 | 1,733,319 |
| 合計 | 1,514,793 | 1,943,835 |
| 商品期末棚卸高 | 210,516 | 262,854 |
| 商品売上原価 | 1,304,277 | 1,680,980 |
| 売上原価合計 | 3,291,395 | 3,948,293 |
| 売上総利益 | 1,651,568 | 1,732,806 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 131,850 | 132,150 |
| 給料及び手当 | 411,364 | 449,579 |
| 法定福利費 | 98,321 | 103,399 |
| 賞与引当金繰入額 | 107,736 | 100,596 |
| 退職給付費用 | 10,855 | 13,940 |
| 株式報酬費用 | — | 3,544 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 13,875 | 12,400 |
| 減価償却費 | 26,492 | 23,273 |
| 研究開発費 | 32,020 | 29,027 |
| その他 | 449,716 | 427,552 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,282,231 | 1,295,464 |
| 営業利益 | 369,336 | 437,341 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 4 |
| 受取配当金 | 1,353 | 1,587 |
| 補助金収入 | 3,663 | — |
| 保険金収入 | 2,835 | 3,766 |
| 受取補償金 | — | 2,000 |
| スクラップ売却益 | 98 | 1,158 |
| その他 | 1,246 | 1,935 |
| 営業外収益合計 | 9,199 | 10,452 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27,677 | 17,007 |
| 為替差損 | 6,897 | 5,454 |
| 支払手数料 | 1,000 | 1,754 |
| その他 | 3,638 | 536 |
| 営業外費用合計 | 39,213 | 24,752 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(訂正前)

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日) | 当事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 199,616 | 425,603 |
| 減価償却費 | 124,322 | 101,233 |
| 減損損失 | 136,633 | — |
| 株式報酬費用 | — | 3,936 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 10,379 | △20,074 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △447 | 3,155 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 13,875 | △71,600 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,356 | △1,592 |
| 支払利息 | 27,677 | 17,007 |
| 自己株式取得費用 | — | 754 |
| 固定資産除却損 | 1,190 | 1,384 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | 120 | △3,947 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 202,616 | △85,423 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △121,459 | △22,558 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 9,516 | 270,999 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | 13,220 | △28,241 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | △101,679 | 12,358 |
| 小計 | 514,224 | 602,995 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,357 | 1,592 |
| 利息の支払額 | △26,982 | △16,805 |
| 法人税等の支払額 | △1,127 | △62,877 |
| 法人税等の還付額 | 198 | — |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 487,669 | 524,905 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △49,040 | △146,107 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 95 | 3,947 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △6,809 | △24,225 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2,012 | △2,108 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 4,500 | — |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △5,339 | △886 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 5,972 | 423 |
| 保険積立金の積立による支出 | △5,648 | △5,648 |
| その他 | 547 | △1,674 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △57,734 | △176,280 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △800,000 | △150,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △405,552 | △202,480 |
| リース債務の返済による支出 | △1,588 | △1,452 |
| 株式の発行による収入 | 166,345 | — |
| 自己株式の取得による支出 | — | △88,396 |
| ストックオプションの行使による収入 | △1,485 | 13,537 |
| 自己株式の処分による収入 | 731,768 | — |
| 配当金の支払額 | — | △54,845 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △310,512 | △483,635 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | — | — |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 119,423 | △135,011 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 880,950 | 1,000,373 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,000,373 | 865,361 |

(訂正後)

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日) | 当事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 199,616 | 425,603 |
| 減価償却費 | 124,322 | 101,233 |
| 減損損失 | 136,633 | — |
| 株式報酬費用 | — | 3,936 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 10,379 | △20,074 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △447 | 3,155 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 13,875 | △71,600 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,356 | △1,592 |
| 支払利息 | 27,677 | 17,007 |
| 自己株式取得費用 | — | 754 |
| 固定資産除却損 | 1,190 | 1,384 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | 120 | △3,947 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 202,616 | △85,423 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △121,459 | △22,558 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 9,516 | 270,999 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | 13,220 | △28,241 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | △101,679 | 12,358 |
| 小計 | 514,224 | 602,995 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,357 | 1,592 |
| 利息の支払額 | △26,982 | △16,805 |
| 法人税等の支払額 | △1,127 | △62,877 |
| 法人税等の還付額 | 198 | — |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 487,669 | 524,905 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △49,040 | △146,107 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 95 | 3,947 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △6,809 | △24,225 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2,012 | △2,108 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 4,500 | — |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △5,339 | △886 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 5,972 | 423 |
| 保険積立金の積立による支出 | △5,648 | △5,648 |
| その他 | 547 | △1,674 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △57,734 | △176,280 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △800,000 | △150,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △405,552 | △202,480 |
| リース債務の返済による支出 | △1,588 | △1,452 |
| 株式の発行による収入 | 166,345 | — |
| 自己株式の取得による支出 | — | △88,396 |
| ストックオプションの行使による収入 | — | 13,537 |
| 自己株式の処分による収入 | 731,768 | — |
| 配当金の支払額 | △1,485 | △54,845 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △310,512 | △483,635 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | — | — |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 119,423 | △135,011 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 880,950 | 1,000,373 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,000,373 | 865,361 |

以 上